- ابن خلدون، عبدالرحمن محمد، مقدمة ابن خلدون (بیروت، الاعلمی للمطبوعات، بی تا).
- الویری، محسن، مطالعات اسلامی در غرب (الدراسات الاسلامیة فی المغرب)، (تهران، سمت، 1382).
- البوطی، محمد سعید رمضان، منهج الحضارة الانسانیة فی القرآن (دمشق، دارالفکر، ط 1، 1402ق).
- الحسن، کریم جبر، عملیة النهوض الحضاری (بیروت، دارالهادی، 1413ق / 1993م).
- خالدی، محمود، الاصول الفکرية للثقافة الاسلامیة (عمان، دارالفکر، ط 1، 1983م / 1403ق).
- الخربوطلی، علی حسنی، الحضارة العربیة الاسلامیة: حضارة السیاسیة، الادارة و القضاء، الحرب و الاجتماع، الاقتصاد، التریبة و التعليم، الثقافة و الفنون (القاهرة، مكتبة الخانجی).
- الخطیب، سلیمان، اسس مفهوم الحضارة فی الاسلام (القاهرة، الزهراء للاعلام العربی، ط 1، 1406ق / 1986م).
- خفاجی، محمد عبدالمنعم، الاسلام و الحضارة الانسانیة (بیروت، دارالکتب اللبنانیة).
- سائح، احمد، اضواء علی الحضارة الاسلامیة (ریاض، دارالواء، 1401ق / 1981م).
- الشریف، احمد ابراهیم، دراسات فی الحضارة الاسلامیة (القاهرة، دارالفکر العربی، ط 2، 1981م).
- شفیتزر، آلبرت، فلسفة الحضارة (القاهرة، مطبعة مصر).
- شلبی، احمد، المجتمع الاسلامی و اسس تکوینہ، اسباب ضعفه و وسائل نهضته (قاهرة، مكتبة النهضة المصریة، 1986م).
- شیدر، هانز هینرش، روح الحضارة العربیة (بیروت، دارالعلم للملایین، 1949م).
- الشکعة، مصطفی، معالم الحضارة الاسلامیة (بیروت، دارالعلم للملایین، 1987م).
- صبحی، احمد محمود، فی فلسفة الحضارة (الاسکندریة، مؤسسة الثقافیة الجامعیة،

- بى تا).
- عثمان، محمد فتحى، القيم الحضارية فى رسالة الاسلام (رياض، الدار السعودية للنشر، ط 1، 1982م).
- فريجات، حكمت عبدالكريم؛ الخطيب، ابراهيم ياسين، مدخل الى تاريخ الحضارة العربية الاسلامية (عمان (اردن)، دارالشروق، 1989م).
- قاسم، عون الشريف، الاسلام و الثورة الحضارية (بيروت، دارالجيل؛ الخرطوم، دارالمأمون المحدودة، ط 3، 1411ق / 1991م).
- متر، آدام، الحضارة الاسلامية فى القرن الرابع الهجرى أو عصر النهضة فى الاسلام، ترجمهى محمد ابوريده و رفعت البداوى (بيروت، دارالكتاب العربى).
- محمدى، محمد، آداب اللغة العربية و تاريخها، الجزء الاول (تهران، جامعة تهران، 1335ش).
- مونس، حسين، الحضارة: دراسة فى اصول و عوامل قيامها و تطورها (الكويت، عالم المعرفة، 1419ق/1998م).
- نصر، سيد حسين، علم و تمدن در اسلام (تهران، اميركبير، 1345ش).
- يوكيچى، فوكوتساوا، نظرية تمدن، ترجمهى چنگيز پهلوان (تهران، گيو، 1379ش).
- Grunebam, G, E, Von, Islam; Essays in the Nature and Growth of a Cultural Tradition (London, Rutledge & Kegan Paul LTD, 1964).